Si patroni filius.] **C A S V S.** Titius habens filium, & habēs plures libertos instituit sibi heredem filium suum, & rogauit eū quod

^a Dic quod hic ex virtute parte erat par ratio: ibi ex una parte erat ratio quæ præpōderabat secundū Bart. & Alexan.

^b Hæc vera, secundum Imo. & Alex. licet Ange. aliter teneat.

restitueret hereditatem cuidam extraneo, puta Gaio: & decessit dictus Titius. filius autem eius restituit dicto Gaio hereditatem. certe actio operarum competens patrono, & postea eius filio contra dictos libertos, quae transferri non potuit ad dictum Gaium fideicōmis. apud dictum filium heredem patroni manebit, nec filio nocabit exceptio contra libertos prædictos. excipiebant enim contra eū potentem operas, ex eo quod ipse restituerat Gaio hereditatem, sive videbatur eis eum non posse agere ad operas amodo: cū eadem exceptio non posset prodesse ei Gaio fideicommiss. qui fideicōmissum hereditatis accepit, si & ipse de libertis patroni est. & generaliter tibi dicō, non summoueri dictum heredem filii patroni ex his causis quae non pertinēt ad restitutionem,

* Tempore.

restitutionem, neque liberari prædictum Gaium fideicommiss. qui & ipse erat de libertis patroni, ex his causis quae non pertinent ad restitutionem: quas causas notaui. supra eodem quia perinde. §. j. Viuianus,

a Apud heredem. scilicet filium patroni institutum à patre & loquitur indubitanter de operis obsequialibus quae consistunt in faciendo: vt. C. de ope. liber. l. liberti. quid autem in fabrilibus, id est in incertis, vt. x. operas: dicas idem. nam cum non transeant ad heredem extraneum: vt. j. de ope. liber. l. si operarum iudicio. ergo nec ad fideicom. qui est loco heredis. sed de artificialibus, scilicet certis, vt. x. operas pictorias, videtur secus, quia transeunt ad heredem extraneum: vt. j. de ope. liber. l. à duobus. Vel potest dici quod nunquam transeant aliquæ operæ ad fideicommissarium, sicut nec ad secundum heredem: vt. infra de verb. signifi. l. sciendum. §. idem. Sed an id quod non venit in restitutione, cōputetur heredi in quartâ. Respon. forte non, quia habet non vt heres, & sic quasi aë alienum: vt arg. §. ad legem Falcidi. pater. in prin. ADDITIO. Not. hanc glo. cit ca finem secundum Ang. ex qua habes doctrinam generalē, quod omnia quae institutus habet, etiam si sibi in testamento non fuisset prouisum, nunquam imputantur in Trebellianicam: quia vt aë alienum deducuntur: & ideo secundum eūdem iura feudalia, & cætera quæ transeunt in filium, etiam si heres non esset, nunquam cōputabūtur in quartam Trebellianicam filio. Item tenet hic Raph. Cuma. & exēdit ad quartam Falcidi. Vtrum hoc etiam procedat in quartam debitam iure naturæ, dicit Ange. idem: quem per omnia & simpliciter sequitur P. in lectura Padua. tamen de hoc vide plenius per Alexandrum hic.

b Nec ei. s. filio heredi nocebit contra libertos testatoris, nec cōtra fideicommissarium si ipse de libertis est.

c Exceptio. scilicet Trebell. de qua dicitur. §. eo. l. j. §. quanquam.

d Ei qui. si ipse de libertis est. sed videtur operas non potuisse imponi ei qui manumittitur per fideicom. vt. j. de ope. liber. l. vt iuris. iurandi. §. rescriptum. quae est contra. Sol. hic inter viuos fuerat manumissus, vel est speciale in filio: vt. j. de oper. lib. l. qui ex causa.

e Heredem. scilicet filium à petitione operarum, neque liberari fideicommiss. libertum.

f Ex his causis. vt in nostro casu de operis: item & aliis quos not. supra eodem l. quia perinde. §. j. potest autem & aliter legi quā dictum sit ab illo loco, cum eadem, &c. q. d. non nocet heredi agenti: quia si noceret, non prodesset fideicom. cum ipse non posset agere. at quādo exceptio nocet heredi, prodesset fideicommiss. vt ipse agat: vt supra eodem. l. j. §. quanquam. & quod subiicit, neque liberari, scilicet libertos ab herede filio, licet hereditatem restituat: quia quo ad hoc non valet restitutio. Accursius.

g Imperator Titius. J CASVS. Institui mihi heredem Titium, & iussi Stichum seruum meum esse liberum post Pascha: & rogaui dictum meum heredem vt eidem Stichohereditatem meam restitueret usque ad Pascha. certe non est repræsentanda hereditatis restitutio dicto Sticho: quia persona non est cui restitui posuit ante Pascha. nam ante Pascha non est liber Stichus. Viuianus.

h In tempus. id est usque ad tempus. hoc est post Pascha sit liber, & rogo heredem vt tibi restituat hereditatem usque ad Pascha. non valet. vt infra de manu. testa. l. libertas.

i Data. seruo testatoris.

j Non esse. facit supra eo. l. si cui. nec obstat. l. apud Iulianum. §. fin. quia ibi Albinæ pure non in diem erat relicta libertas. Item non

abst. in eo quod dicit ante diem restitutio faciendam, scilicet ante quam perueniat ad nubilem ætatem: quia ibi persona fuit cui fieri poterat restitutio: quia Albina iam erat manumissa: hic non. Item facit supra eo. l. ita tamen. §. à patre.

k Quando. id est quia.

Qui fideicommissarium.]

CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitue ret hereditatem meam Seio: & rogaui Seium, & restitueret eandem hereditatem Gaio, & decessi. postea Titius heres meus nolebat adire hereditatem, dicens eam sibi suspectam. vnde Seius primus fideicommiss. fecit de facto, licet non de iure, solus eum cogi adire dictam hereditatem, & sibi restituere. & ita habet modo totam hereditatē Sei⁹ primus

* Repræs
tādām ſān
te diem dan
dam. expē
ctādū enim
est tempus
quo liber fu
turus est.

libertate, non esse i repræsentandam* hereditatis restitutio, quando persona non est cui restitui potest.

Fideicōmissarius licet cogat heredem, à secundo fideicommissario quartam non detrahit. Item fideicommissarius primus nō potest cogere sine secūdo, nisi apud B eum quota sit remāstura. Item heres coactus nullum commodum sentit quod habiturus non esset si non adiisset. Bart.

Qui fideicommissam heredita-

fideicommiss. nunc petit Gaius fideicommiss. sibi restitui totam dictam hereditatem per dictum Seium, non detracta aliqua quarta. certe cogetur Seius ei restituere totam? & in hac etiam restitutio erit locus Trebelliano senatusconsulto, scilicet vt valeat restitutio: non autem quo ad quartæ deductionem: quia quartam Trebellianicam non potuit retinere fideicommiss. primus iure Falcidi, id est Trebelliani. nec facit ad hoc vptprimus fideicommiss. possit retinere quartam: quia nisi ipse prior fideicommiss. desiderasset vt adiret hereditas per heredem, sicut de facto desiderauit, & consecutus est C licet non de iure intercidisset fideicommiss. secundo loco datum: quia cum semel adita est hereditas, siue desiderante primo fideicōmiss. siue non, constituit rata omnis voluntas defuncti. Item non est contrarium ei quod dixi primum fideicommiss. non posse detrahere quartam, quod cætera legata ab herede relata non præstat dictus primus fideicommiss. ultra dodrantem, id est, bene retinet de eis legatis quartam. non est contrarium dico, quia aliud est ex persona heredis conueniri dictum primum fideicommiss. ad singulare legata præstanda ab herede relata: aliud proprio nomine adstringi dictum primum fideicommissum precibus defuncti qui rogauit eum vt restitueret hereditatem Gaio secundo fideicommiss. quia ergo nihil quod sit quota portio hereditatis, retinet primus fideicommiss. cum restitui hereditatem secundo, vt dictum est. potest dici non esse cogendum institutum adire. desiderante tamen priore fideicommiss. sine secundo fideicommiss. vbi scilicet nulla quota portio sit remansura apud eum primum fideicommiss. puta si confessim rogatus est dictus primus fideicommiss. reddere siue restitue re hereditatem secundo, vel rogatus est reddere post tempus cum fructibus, sed & sine fructibus rogatus est reddere primus fideicommiss. secundo hereditatem post aliquod tempus, non erit quātitas dictorum fructuum idonea ad inferendam adeundi necessitatē heredi per primum fideicommiss. nisi primus veniat & petat hoc cum secundo. nec facit etiam ad hoc vt solus primus fideicommiss. possit cogere heredem adire: quia idem primus fideicommiss. accepisset à testatore etiam libertatem, nedium fruct⁹ prædictos. sicut enim non est satis ad cogendum institutum adire, accepisse pri mum fideicommiss. à testatore pecuniam: ita non est satis accepisse eundem libertatem. quod si prior fideicommiss. recusauerit cogere heredē adire, poterit secundus fideicommiss. postulare recta via vt heres adeat hereditatem, & sibi secundo restituat. & hæc omnia habent locum quando primus fideicommiss. rogatus est alij restituere hereditatem & non heredi. Sed quid si non alij, sed ipsi heredi rogatus sit restituere hereditatem prim⁹ fideicommiss. puta quia institui heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & rogaui eundem Seium fideicommissum, vt post aliquod forte tempus restitueret eandem hereditatem dicto Titio heredi: certe quia non debet eidem heredi quandoque, id est quandocunque quarta reddi per fideicommiss. quam perdidit dictus heres ideo quia coactus adiuit, proptet huius retentionem portionis, id est quartæ prædictæ, quam debet retinere fideicommiss. erit audiendus idem primus fideicommissa. desiderans institutum cogi adire. hæc enim quarta quam perdit heres qui permittit se cogi, & quæ debet remanere apud fideicommiss. est quota portio hereditatis: & ideo non est mirum si fideicommiss. potest petere vt cogatur heres adire: imò dico tibi plus, nec illud translatue, siue in transitu vo lo omittere, quod instituto qui coactus est adire per primum fideicommissum est deneganda contra eundem fideicommiss. fideicommiss. petatio.

petitio. cur enim non videtur indignus heres institutus, ut ipse heres qui destituit supremas defuncti preces nolendo adire hereditatem & restituere, sed permittendo se cogi consequatur aliquid ex voluntate defuncti? q.d. bene videtur & est indignus dictus heres. & hoc est verum, quando institui pure dictum Titium heredem, & rogaui eum quod restituere Seio hereditatem meam, & rogaui eundem Seium fideicom. vt post aliquod forte tempus restitueret hereditatem eandem dicto Titio heredi. Sed quid si institui dictum Titium sub condi. & rogaui eum praedicto modo, & etiam fideicom. praedicto modo certe si post impletam dictam conditionem sit coactus adire, fortius probabitur dictum heredem adire coactum perdere fideicom. hereditatis sibi relictum à dicto Seio fideicom. quam si pendente coditio esset coactus adire, nā si pendente conditione coactus esset adire, durum esset probare siue approbare dictum heredem adire coactam perdere dictum fideicom. hereditatis, cum & Falcidia potuit inducere hic heres coactus: id est, quartam Trebellianicam retinere, pœnitendo de coactione. siue dicendo suspectam hereditatem, & sponte adeundo, scilicet pendente dicta condit. Sed quid si dictus heres volebat sponte adire, & cetera restituere primo fideicom. præter iura se pulchrorum? certe non per hoc est indignus heres generali fideicommissum. sibi restituendo per primum fideicom. quia heres cum restituit hereditatem fideicom. non tenetur restituere ei iura sepulchrorum: imò remanent apud se heredem. & intatum voluit senatus relinquere apud se heredem institutum qui erat rogatus restituere Seio, & Seius eidem heredi, & coactus adire ex ea parte quā dereliquit non adeundo sponte, sed patiendo se cogi, ut nec possit exercere contra fideicom. Falcidiā, siue quartam Trebel. detrahere, vt dictum est in vers. quod fortius, &c. nec reliquatur apud eum heredem præceptio relicta ei à testatore antequam rogareret cum restituere hereditatem dicto fideicom. posito quod hic heres erat institutus à testatore qui fecit primas & secundas tabu. nam hic heres de quo loquor, non videtur esse testatoris heres, ex quo sponte nō adiuit, sed coactus, vt dictum est: quia adiuit coactus. & hanc credo esse intentionem totius huius. vsque ad §. cui Titiana. Viuianus.

a Recepit. ab herede compulso: vt supra eodem l. nam quod §. qui compulsus. Accursius.

b Alij. non heredi: quia tunc loquitur: infra eodem l. §. quid ergo. Accursius.

c Locus. vt fiat restitutio, non quo ad quartæ deductionem: vt supra eodem l. j. §. in filij.